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Le Imprese, le Professioni, le Istituzioni e l’Università sono da

sempre chiamate ad una sfida continua generata dalle mutazioni

dell’ambiente in cui operano. In alcuni settori il cambiamento

tende ad essere più forte e rapido. Tra questi una posizione di

rilievo ha assunto l’Economia Verde: la cosiddetta, Green/Clean

Economy. Per questo settore – dove la responsabilità sociale

dell’impresa è un elemento di importante qualificazione – il

binomio Diritto ed Economia appare essenziale per promuovere

un lavoro coordinato tra Imprese, Istituzioni, Professioni e

Università così da creare valore aggiunto a vantaggio del territorio

di riferimento: dal Polesine all’intero Nord-Est.

L’affermarsi anche localmente di un sistema internazionalizzato

e l’imprescindibile regolazione dei mercati portano a sviluppare

nuovi modelli organizzativi di impresa, in cui la conoscenza viene

largamente diffusa e distribuita, sfruttando al meglio le risorse

ed investendo sul cambiamento e sul trasferimento tecnologico.

A partire da questi presupposti, l’Università di Padova –

assumendo come riferimento centrale il Corso di Laurea in “Diritto

dell’Economia e Governo delle Organizzazioni”, presente su

Rovigo con il curriculum “Diritto per l’impresa” - intende creare

un Laboratorio di didattica avanzata e di ricerca

annualmente accompagnato da una Summer School

focalizzati sul diritto e sull’economia verde e rivolti

all’internazionalizzazione delle imprese.  L’Università intende

così confermare il proprio ruolo di “acceleratore”, affinché siano

favorite ed accompagnate le trasformazioni in atto, e le realtà

essenzialmente locali possano diventare nodi centrali di catene

del valore su scala globale, garantendosi un vantaggio

competitivo a livello internazionale. 
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Verso l’istituzione di un Laboratorio di Didattica Avanzata e
di Ricerca e di una Summer School di Diritto ed Economia
sull’internazionalizzazione delle filiere Green&Clean

Workshop on Law and Green&Clean Economy
EVENTO INAUGURALE/LAUNCH EVENT 

Workshop 
[Laboratory plus Summer School] 
on Law and [Green&Clean] Economy

con il contributo 

promosso dal

con la collaborazione del

CORSO DI LAUREA IN

“DIRITTO DELL’ECONOMIA E

GOVERNO DELLE ORGANIZZAZIONI”

Comune di Fratta Polesine

con il patrocinio della
Camera di Commercio

di Rovigo

IL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA E SERVIZI

PER LE DECISIONI-GIURIDICO-AMBIENTALI

E LA CERTIFICAZIONE ETICA DI IMPRESA

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA (CIGA) 

È SOSTENUTO DA

Referenti per il progetto:
Franco Silvano Toni di Cigoli
Università degli Studi di Padova - 
British Institute of Internazional 
and Comparative Law [London]

Andrea Marella
Università degli Studi di Padova

Contatto:
Dott.ssa Laura Aglio 
tel. 328-8234950 laura.aglio@gmail.com

LA PARTECIPAZIONE È GRATUITA 
PREVIA ISCRIZIONE OBBLIGATORIA 
all’indirizzo: dirittoeconomiaverde@unipd.it

DIRITTO ED 
ECONOMIA 
VERDE 



09.30-10.00 Accoglienza e Registrazione 

10.00-10.30 Interventi di apertura con indirizzi di proposta 
GIUSEPPE ZACCARIA
ROBERTO SARO
LORENZO BELLONI 
VITTORIO DOMENICHELLI
VINCENZO REBBA
GIORGIO MARASSI
RICCARDO RESINI 

10.30-11.15 Introduzione alle linee guida del progetto                         
FRANCO SILVANO TONI DI CIGOLI
ANDREA MARELLA

11.15-11.30 Coffe Break

11.30-12.15 Problematiche ambientali
per l’internazionalizzazione 
delle imprese Green&Clean
NINO OLIVETTI RASON
Discussant:
- FILIPPO VIGLIONE  

12.15-13.00 Sessione 1: 
Scenari sostenibili per le imprese del territorio 
Modera: EMILIO D’0RAZIO
SIMONE ARNALDI
ANTONIO CANDIELLO 
FRANCESCO SILVESTRI

13.15-14.15 Pranzo a Buffet

14.15-15.00 Sessione 2:
Policy e trasferimento tecnologico 
nella Green&Clean Economy 
Modera: GABRIELLA CHIELLINO
GIUSEPPE ZOLLINO
FRANCESCO CHISSO
GIORGIO SIMONETTO

15.00-15.15 Coffe Break

15.15-16.45 Tavola Rotonda: 
“Percorsi” per l’innovazione 
e l’internazionalizzazione

Modera: PATRIZIA MARIN
ALESSANDRO VASTA
LUCIANO SANTI E ANTONIO POLITO
DANIELE PEDERZOLI
MAURO GIACOMAZZI
SERGIO SIMIONATO
GIANLUCA LUCIANI
MERIS ANDREOSE
ALEX RIOLFO
DIEGO VECCHIATO

16.45-17.00 Sintesi conclusiva e prospettive 
di didattica e di ricerca
ELENA PARIOTTI

Speakers in ordine alfabetico 

MERIS ANDREOSE, Mauro Bertani Group - Ekocasa
SIMONE ARNALDI, CIGA
LORENZO BELLONI, Presidente CCIAA di Rovigo
ANTONIO CANDIELLO, INFN
GABRIELLA CHIELLINO, E-Ambiente
FRANCESCO CHISSO, Nanofab-Veneto Nanotech
RINO DAL POS, Confindustria Padova
VITTORIO DOMENICHELLI, Università degli Studi di Padova - CIGA
EMILIO D’ORAZIO, Centro Studi Politeia
MAURO GIACOMAZZI, Studio Passazi & Giacomazzi 
dottori commercialisti – Università degli Studi di Padova
GIANLUCA LUCIANI, Studio Legale Associato L/V 
GIORGIO MARASSI, Vicepresidente CUR
ANDREA MARELLA, Università degli Studi di Padova
PATRIZIA MARIN, Senior Account Manager FBC Media
RENZO MORO, Unindustria Rovigo
ELENA PARIOTTI, Università degli Studi di Padova – CIGA
DANIELE PEDERZOLI, Serbios Srl
ANTONIO POLITO, Systema Spa 
NINO OLIVETTI RASON, Università degli Studi di Padova
VINCENZO REBBA, Università degli Studi di Padova
RICCARDO RESINI, Sindaco di Fratta Polesine
ALEX RIOLFO, Arearchitettura
LUCIANO SANTI, Systema Spa
ROBERTO SARO, Segretario Generale 
Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo
FRANCESCO SILVESTRI, Eco&Eco
SERGIO SIMIONATO, P3 Srl
GIORGIO SIMONETTO, Presidente Veneto Innovazione 
FRANCO SILVANO TONI DI CIGOLI, Università degli Studi 
di Padova – BIICL [London]
ALESSANDRO VASTA, Studio Legale Tonucci&Partners
DIEGO VECCHIATO, Regione Veneto – Veneti nel Mondo
FILIPPO VIGLIONE, Università degli Studi di  Padova
GIUSEPPE ZACCARIA, Rettore Università degli Studi di Padova 
GIUSEPPE ZOLLINO, Università degli Studi di Padova

PROGRAMMA Workshop on Law and Green&Clean Economy
EVENTO INAUGURALE/LAUNCH EVENT giovedì 15 luglio 2010
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